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Vážení a milí čtenáři Zpravodaje, 
dostává se Vám do rukou druhé 
letošní číslo našeho čtvrtletníku.  

A co jsme pro Vás připravili 
tentokrát? Jako vždy první 
polovinu zpravodaje věnujeme 
zprávám z činnosti na našich 

detašovaných pracovištích, v druhé polovině pak 
přinášíme novinky v sociální oblasti, které 
se dotýkají osob se zdravotním postižením 
a seniorů. 

Věříme, že i tentokrát naleznete ve zpravodaji 
mnoho zajímavých a užitečných informací.  

Přejeme Vám příjemné čtení. 
pracovníci 

Centra pro zdravotně postižené  
Moravskoslezského kraje o.p.s. 

Vláda schválila změnový zákon o sociálně-
zdravotním pomezí 
Vláda začátkem května schválila změnový zákon 
o sociálně-zdravotním pomezí, který připravilo 
Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo práce 
a sociálních věcí. Počítá s efektivním propojením 
sociálně-zdravotních služeb. Tento krok umožní 
poskytování komplexní péče v nemocnicích, 
léčebnách dlouhodobě nemocných, domovech 
pro seniory a centrech duševního zdraví. Cílem je 
řešit aktuální problémy spojené s oddělenými 
systémy péče pro jednotlivé pacienty. Plánované 
nabytí účinnosti je od ledna 2025. 

Cílem tohoto zákona je propojení a vzájemná 
koordinace dosud oddělené sféry sociální 
a zdravotní péče směřující ke zlepšení kvality života 
klientů v sociálně zdravotních službách, garance 
vysoké úrovně poskytované zdravotní i sociální 
péče klientům, a to na jednom místě, lepší 
naplňování potřeb pacientů v sociální i zdravotní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rovině a pružné a efektivní reakce na měnící se 
potřeby osob s chronickými zdravotními problémy, 
pro které má zdravotní stav významný dopad 
i na jejich sociální situaci. 

Nově vzniklá komplexní služba bude poskytovat 
a zahrnovat široký rozsah zařízení, včetně domovů 
pro postižené, denních center a nemocnic. 
Ošetřovatelská péče by byla zajišťována jak 
interními zaměstnanci, tak externími poskytovateli. 
Návrh také počítá se stanovením přísných 
požadavků na vybavení a personál, přičemž 
nesplnění těchto kritérií by bylo sankcionováno. 

 „Legislativní změny, které jsme společně 
s ministrem Válkem připravili, mimo jiné propojí, 
a především vzájemně zkoordinuji sféry sociální 
a zdravotní péče, které dosud byly oddělené. To 
bude směřovat hlavně ke zlepšení kvality života 
pacientů či klientů, kteří zároveň potřebují obě 
složky péče,“ řekl ministr práce a sociálních věcí 
Marian Jurečka. 

Na základě rozšíření možnosti poskytovat zdravotní 
služby i v zařízeních odlehčovacích služeb dojde 
k rozšíření dostupnosti a využitelnosti těchto služeb 
pro klienty. Podmínkou pro nárok na poskytování 
sociálně zdravotní lůžkové péče bude indikace 
lékaře. K poskytování sociálně zdravotní lůžkové 
péče se bude moci přihlásit jak zcela nový 
poskytovatel, tak i dosavadní poskytovatel 
sociálních služeb či dosavadní poskytovatel pouze 
zdravotních služeb. 

Zdroj: MZ 

 

 

Najdete nás také na Facebooku       
https://www.facebook.com/Centrum-pro-
zdravotně-postižené-Moravskoslezského-

kraje-ops-151098665016961 
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Dr. E. Beneše 1497/21, 792 01 Bruntál 

 tel.: 554 718 068 

 

Poradna pro osoby se zdravotním postižením 
Naše poradna poskytuje  odbornou 
poradenskou pomoc lidem, kteří se 
ocitli v obtížné sociální situaci 
z důvodu zdravotního postižení 
nebo vysokého věku a také jejich 

rodinným příslušníkům či pečujícím.  

Jsme registrovanou sociální službou podle zákona 
č. 108/2006 o sociálních službách a pro klienty jsou 
služby poradny zcela zdarma. 

Prostřednictvím naší poradny pomáháme 
s výběrem vhodných sociálních služeb, se 
zajištěním potřebných dávek a příspěvků, 
s výběrem a pořízením vhodných kompenzačních 
pomůcek. Jednou z činností, kterými se zabýváme, 
je například oslovování nadací a spolků 
přispívajících na potřeby zdravotně postižených 
za účelem zajištění konkrétní potřeby uživatele 
(příspěvek na kompenzační pomůcku, na osobní 
asistenci apod.) Další oblastí poradenství je 
problematika omezení svéprávnosti – nabízíme 
kupříkladu pomoc při sepsání návrhu na ustanovení 
opatrovníka. Nezaměstnaným osobám se 
zdravotním postižením zprostředkováváme 
informace a pomáháme rozvíjet schopnosti, které 
zvyšují jejich uplatnitelnost na trhu práce – 
pomáháme s vyhledáváním vhodných rekvalifikací, 
pracovních příležitostí, s přípravou životopisu 
a motivačního dopisu, s nácvikem sebeprezentace 
a podobně. 

Ke každému klientovi přistupujeme individuálně, 
s ohledem na jeho potřeby a přání. Zájemci o tuto 
službu mohou vystupovat anonymně.  

V rámci okresu Bruntál je služba poskytována 
na kontaktních pracovištích v Bruntále, v Krnově 
a ve Vrbně pod Pradědem. Adresy pracovišť 
a návštěvní hodiny naleznete na poslední straně 
tohoto Zpravodaje.  

V případě, že z důvodu svého zdravotního 
postižení nemůžete do poradny přijít osobně, 
nabízíme vám možnost konzultace prostřednictvím 
telefonu, emailu nebo můžeme domluvit návštěvu 
poradenského pracovníka přímo u vás doma.  

Poradnu můžete kontaktovat telefonicky: 
774 993 215 nebo emailem: czp.bruntal@czp-
msk.cz.  

Těšíme se na vaši návštěvu.  

 

Přednášky a prezentace na sociální témata 
Naše detašované pracoviště 
dlouhodobě spolupracuje s místní 
organizací Svazu tělesně 
postižených v Krnově. Ve středu 27. 
3. 2024 proběhla v prostorách Klubu 

seniorů členská schůze, na kterou jsem byla jako 
zástupce Centra pro zdravotně postižené pozvána, 
abych zde členům místní organizace přiblížila téma 
kompenzačních pomůcek.  

V rámci prezentace, která byla jedním z bodů 
programu schůze, byli posluchači seznámeni 
s různými druhy kompenzačních pomůcek 
a zejména se způsoby, jakými mohou oni sami 
nebo jejich blízcí či známí v případě potřeby danou 
pomůcku získat. 

Přednášku na téma kompenzační pomůcky 
budeme v měsíci  červnu zajišťovat také 
pro budoucí pečovatelky a pečovatele, kteří studují 
tento obor na Střední odborné škole v Bruntále.  

Možnost spolupráce formou prezentace 
či přednášky na předem dohodnutá témata 
(sociální služby, dávky a příspěvky pro OZP, 
invalidní důchody, kompenzační pomůcky a další) 
rádi nabídneme také Vaší organizaci, spolku či obci.  

 
Bc. Jana Krystynová,  

sociální pracovnice  

Detašované pracoviště 
BRUNTÁL 
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Kolaříkova 653, 738 01 Frýdek - Místek 

tel.: 558 431 889 

 

Ohlédnutí za rokem 2023 

Poradna pro osoby se zdravotním postižením 
V roce 2023 se na naši poradnu 
pro osoby se zdravotním 
postižením obrátilo celkem 170 
klientů, kterým bylo celkem 

poskytnuto 440 intervencí a 54 kontaktů. 

Poradenství využívali nejčastěji v oblasti dávek pro 
OZP, sociálních služeb a také v oblasti dluhové 
problematiky.  

Vyhodnocení dotazníkového šetření 
spokojenosti uživatelů s poradnou pro osoby 
se zdravotním postižením 
Dotazníkového šetření se celkem zúčastnilo 20 
respondentů (žen, mužů), kteří v průběhu roku 
2023 využili služeb poradny pro OZP. Příjem 
dotazníků byl ukončen k 31. 12. 2023.  

Nejvíce respondentů spadalo do věkové skupiny 61 
– 75 let (11 respondentů), z věkové skupiny 41 – 60 
let bylo 6 respondentů, z věkové skupiny 21 – 40 let 
byli 3 respondentů. Z věkové kategorie do 20 let 
a nad 76 let se šetření nezúčastnil žádný 
respondent. 

Z celkového počtu 20 respondentů bylo 11 
respondentů ženského pohlaví a 9 respondentů 
mužského pohlaví. 

Zajímalo nás, jak se klienti dozvěděli o poradně. 
Jeden respondent navštívil poradnu na základě 
informačního letáku. Šest respondentů vyhledalo 
naše služby na základě doporučení pracovníka 
příslušného úřadu, šest respondentů nás vyhledali 
na webových stránkách organizace a sedm 
respondentů nás navštívilo na základě doporučení 
jiné osoby.  

 

Na otázku, zda byli respondenti v průběhu 
poradenského procesu informováni o sociální 
službě odborného sociálního poradenství, 
odpovědělo všech 20 respondentů kladně. Nikdo 
z respondentů neuvedl, že by o službě odborného 
sociálního poradenství nebyl informován. 

Dvanáct respondentů uvádí, že v poradně našlo 
zcela takovou pomoc, jakou očekávalo, osm 
respondentů uvedlo, že v poradně spíše našlo 
takovou pomoc, jakou očekávalo. 

Žádný z respondentů neuvedl, že kdyby 
v budoucnu nastal stejný problém, který již řešil 
s pracovníkem poradny, věděl by, jak postupovat 
a na koho se obrátit. Dvanáct respondentů uvedlo, 
že by již věděli jak v dané situaci postupovat a na 
koho se obrátit, ale opět by potřebovali pomoc 
pracovníka. Osm respondentů uvedlo, že kdyby 
nastal problém, který již s pracovníkem řešili, 
nevěděli by jak postupovat a na koho se obrátit. 

Všichni respondenti celkově ohodnotili poskytnuté 
poradenství známkou 1. 

 

Provozní doba poradny pro OZP ve FM 
 
Pondělí:  8:00-12:00, 13:00-16:00;  

den jen pro objednané 

Úterý:       8:00-12:00,   13:00-16:00; 
odpoledne jen pro objednané 

Středa:     8:00-12:00,    13:00-15:00  

Čtvrtek:    13:00-15:00;  jen pro objednané  

Kontaktovat nás můžete na tel. č.: 774 993 214, nebo 
prostřednictvím emailu czp.fm@czp-msk.cz. 

 

Prezentace služeb  
Naše pracoviště nabízí 
organizacím, svazům, 
asociacím, aj., prezentaci 
služeb naší organizace. 
Zároveň nabízíme přednášky 
na předem dohodnutá témata 
vztahující se k osobám se 

zdravotním postižením a seniorům, např. v oblasti 
sociálních služeb, příspěvků na péči, dávky 
pro osoby se zdravotním postižením, kompenzační 
pomůcky, dluhové poradenství, apod.  

Bližší informace získáte na tel. č. 774 993 214, 
nebo prostřednictvím e-mailu czp.fm@czp-msk.cz. 
 
                                         Gabriela Wittichová, DiS. 

sociální pracovnice 

Detašované pracoviště 
Frýdek - Místek 
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Sokolovská 9, 741 01 Nový Jičín 

tel.: 556 709 403 
 

 

Novinky z Občanské poradny Nový Jičín 
Od května letošního roku jsme  
přivítali do poradenského týmu 
detašovaného pracoviště Nový 
Jičín novou posilu. 

Prvního května k nám nastoupila Aneta 
Hanzelková, DiS, která má zkušenosti s prací 
s osobami s mentálním i tělesným zdravotním 
postižením a Mgr. Eva Malíková, která má 
dlouholeté zkušenosti se sociálním poradenstvím.  
Naše poradna tímto byla obohacena o novou 
poradenskou posilu, která přinesla nové zkušenosti 
a nápady do občanské poradny a těšíme se na další 
spolupráci.  

 

Bojovník 

Osobní asistentky mají možnost vidět životy 
druhých lidí hodně z blízka. 

Ano. Zmíněné povolání v sociální oblasti je široká 
paleta lidských osudů. Velice si vážím všech svých 
kolegyň, co se nezaleknou těžkých osudů lidí, kteří 
se dostali do nepříznivé situace, kdy jim zdravotní 
stav, úraz nebo vysoký věk změnil jejich dosavadní 
způsob života. Naše práce spočívá nejen v úkonech 
péče v oblasti: "hygieny, oblékání, podání stravy, 
v péči o domácnost, drobný úklid či nákupy." Dále 
doprovázíme nebo přepravujeme naším 
bezbariérovým autem k lékařům nebo na úřady. 
Především se staráme o člověka, aby byla 
zachována jeho lidská důstojnost, jeho práva. 
V naší práci ze začátku u některých zmiňovaných 
činností stačí u lidí dohled, podpora a potom pomoc 
dle volby a zachovaných schopností konkrétního 
člověka. Pro každého člověka je důležité ovlivňovat 
děj kolem své osoby, řídit alespoň nějaké činnosti, 
rozhodovat o nich. 

Upřímně žádný člověk se netěší na situaci ve svém 
životě, kdy bude závislí, ať už částečně nebo plně 
závislí na pomoc druhé osoby. Pracuji jako osobní 

asistentka Centra pro zdravotně postižené 
na detašovaném pracovišti v Novém Jičíně a mám 
možnost docházet za novým panem, o kterém chci 
nyní do řádků napsat, jaký je to bojovník. Pan se 
opět učí stát ve vzpřímeném postoji a procvičovat 
chůzi díky stropnímu závěsnému systému. Pro laiky 
to v praxi vypadá tak, že si pana přivezu 
na kolečkovém křesle na chodbu, kde je ve stropě 
zabudovaná kolejnice, která vede dlouhou 
chodbou. Pana si zabrzdím v kolečkovém křesle 
čelem ke stěně a on se sám pomocí madla postaví 
na nohy. Já si pouze přisunu tzv. baterii v malé 
pojízdné krabici, zavěšené u stropu a pomocí 
ovládače si snížím tzv. postroj. Pan stojí a čeká, až 
ho bezpečně upnu v obou tříslech nohou a také 
na hrudníku. Stropní zvedací systém na pohled 
vypadá, jako by parašutista byl zavěšen na rameni, 
co je pod posuvnou krabicí. Funguje to, je to úžasná 
možnost, jak bezpečně trénovat chůzi. Pan aktivně 
spolupracuje a cítí se opět jako člověk na tu chvíli, 
kdy může procvičovat chůzi beze strachu z pádu. 

Pan je velký bojovník, nezalekl se toho, jak jeho 
život nabral jiný směr, ale 
snaží se udržet si to, co je 
pro něj důležité. Pro mne 
osobně je to obohacující 
prožitek, kdy jsem toho 
na chvíli i já součástí. Pokud 
naše služba osobní asistence 
může někomu zkvalitnit či 
vnést smysl do života, tak 
pracuji na správném místě 
a jsem za to vděčna. 

        Pavlína Prosová, osobní asistentka 

 

Provozní doba občanské poradny v Novém Jičíně 
Úterý:   9:00–12:00, 13:00–16:00;  
  den jen pro objednané) 
Středa:    9:00–12:00, 13:00–17:00 
Čtvrtek:   9:00–12:00, 13:00–16:00;  
  den jen pro objednané 
 

Kontaktní místo Kopřivnice, Štefánikova 1163, 
2. patro, tel. 556 879 634 

Pondělí:  9:00–12:00, 13:00–16:00 
Úterý:  9:00–12:00, 13:00-16:00;  
  den jen pro objednané 
Čtvrtek:  9:00–12:00, 13:00–16:00;  
  den jen pro objednané 
 

Kontaktní místo Příbor, Sigmunda Freuda 19, 
742 58 Příbor, tel. 777 735 555 

Úterý:  9:00-12:00 
Úterý:  13:00–16:00; jen pro objednané 
 

Mgr. Jan Kešelák 
Vedoucí detašovaného pracoviště 

Detašované pracoviště  
NOVÝ JIČÍN 
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Horní náměstí 132/47, 746 01 Opava 

tel.: 553 734 109 

 

Stěhování detašovaného pracoviště Opava 
Rádi bychom vás informovali, že s koncem dubna 
jsme ukončili provoz našich kanceláří na adrese 
Jateční 8a. Od 5. května se na vás těšíme na nové 
adrese, a to Horní náměstí 47, 746 01 Opava. 
Veskeré další kontaktní údaje, tj. telefonní čísla, 
emailové adresy aj. zůstávají stále stejné.   

 
Ohlédnutí za rokem 2023 
Vyhodnocení dotazníkového šetření 
spokojenosti s poradnou pro osoby 
se zdravotním postižením  

Příjem vyplněných dotazníků 
probíhal v průběhu celého roku 
a byl ukončen k 31. 12. 2023.  
Dotazníkového šetření se 
zúčastnilo celkem 27 respondentů 

(21 žen a 6 mužů), kteří využili služby odborného 
sociálního poradenství na pracovištích v Opavě, 
Bruntále, Krnově a Vrbně pod Pradědem. 
Z odpovědí respondentů vyplynulo, že se o činnosti 
poradny dozvěděli především na základě 
doporučení od svých známých, z webových stránek 
organizace, z informačních letáků nebo 
od pracovníků úřadů. 

Všichni respondenti uvedli, že zde našli takovou 
pomoc, kterou očekávali. Sedm respondentů 
uvedlo, že v případě, že by nastal stejný problém, 
který již s pracovníkem řešili, věděli by, jak 
postupovat a na koho se obrátit. Dalších 20 
respondentů, kteří dotazník odevzdali, uvedli, že by 
v situaci, kdy by museli řešit stejný problém, jako již 
řešili, potřebovali pomoc poradenského pracovníka.  

Celková spokojenost se službou poskytnutého 
poradenství byla hodnocena výhradně kladně. 
Všech 27 dotázaných uvedlo, že v případě potřeby 

by opět poradnu kontaktovali a také by ji doporučili 
svým známým. 

 
Služba osobní asistence pohledem osobní 
asistentky 
V sociálních službách pracuji od roku 2014. 
Působila jsem jako aktivizační i jako vedoucí 
pracovník v pobytových službách. Díky této 
zkušenosti jsem získala mnoho důležitých 
informací, vědomostí, zkušeností vyslechla mnoho 
lidských příběhů, které mně stále utvrzovali 
v důležitosti této profese. Co mi ale scházelo a čím 
dál častěji vyplouvalo, byl nedostatek individuální 
komplexní péče.  Začala jsem tedy hledat sociální 
službu, kde se bude kloubit má osobní představa 
v péči o klienta, s cíli služby a v neposlední řadě 
přání klienta.  

Osobní asistentku jsem začala vykonávat v květnu 
roku 2023 a po pár dnech ve službě jsem sama 
na sobě cítila uspokojení z odvedené „práce“.  
Bonusem pak byly služby, na kterých se klienti 
podělili o životní příběh, moudra, nadhled ale 
i trápení. Profesi osobní asistentky vnímám jako 
budování osobního vztahu s klientem. Často 
vstupujeme do osobního prostoru, pobýváme 
v bytě klienta, saháme na jeho osobní věci a často 
se bavíme o osobních – intimních tématech.  

Při prohlížení fotografií ze svatby na otázku: „Jak 
dlouho jste manželé a jak jste to zvládli?“  Klient 
odvětil: „ Jednoduše. Dohodli jsme se, že si vše 
vyříkáme a nebudeme uražení. To stačí.  Když se 
lidi spolu nebaví, nic nevyřeší taková tichá 
domácnost je k ničemu.“  Taková moudra by měla 
být tesaná do kamene a myslím, že platí 
všeobecně, nejen v manželství.  

Za takové služby děkuji a ráda na ně vzpomínám. 

Klára Heinzová, osobní asistentka 

 

Přednášky a prezentace na sociální témata 
V dubnu jsme měli možnost 
prezentovat naše služby a informace 
o naší organizaci hned na dvou 
přednáškách, na začátku dubna 
při příležitosti setkání klubu seniorů 

v Chlebičově a koncem měsíce pak v rámci 
semináře pro pracovníky Psychiatrické nemocnice 
v Opavě. Za obě možnosti vystoupit 
a odprezentovat naši činnost tímto děkujeme.  

Naše pracoviště nabízí i dalším organizacím, 
svazům, asociacím apod. přednášky na předem 
dohodnutá témata (např. sociální služby, příspěvek 
na péči, dávky pro OZP aj.). 

Mgr. Terezie Kubíková 
sociální pracovnice 

Detašované pracoviště  
OPAVA 
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Bieblova 2922/3, 702 00 Ostrava 

tel.: 596 115 318 

Ohlédnutí za rokem 2023 
Vyhodnocení dotazníkového šetření 
spokojenosti s poradnou pro osoby 
se zdravotním postižením  

Příjem vyplněných dotazníků 
probíhal v průběhu celého roku 
a byl ukončen k 31. prosinci 2023.                 
K danému dni bylo navráceno 
celkem 11 vyplněných dotazníků. 

Nejvíce respondentů spadalo do věkové skupiny 
21– 40 let (4 respondenti) a do věkové skupiny 41 
– 60 let (4 respondenti). Z věkové skupiny 61 – 75 
let byli 2 respondenti. Z věkové kategorie nad 76 let 
byl 1 respondent, z věkové kategorie do 20 let nebyl 
žádný respondent.  

Z celkového počtu 11 respondentů bylo 5 
respondentů ženského pohlaví a 6 respondentů 
mužského pohlaví. 

Zajímalo nás, jak se klienti dozvěděli o poradně. 
Jeden respondent se o službě dozvěděl 
z informační vývěsky na úřadech. Tři respondenti 
vyhledali naše služby na základě doporučení 
pracovníka příslušného úřadu, čtyři respondenti 
nás vyhledali na webových stránkách organizace 
a tři respondenti nás navštívili na základě 
doporučení jiné osoby.  

Na otázku, zda byli respondenti v průběhu 
poradenského procesu informováni o sociální 
službě odborného sociálního poradenství, 
odpovědělo všech 11 respondentů kladně.  

Deset respondentů uvádí, že v poradně našlo zcela 
takovou pomoc, jakou očekávalo, jeden respondent 
v poradně spíše našel takovou pomoc, jakou 
očekával.  

Žádný z respondentů neuvedl, že kdyby 
v budoucnu nastal ten stejný problém, který již řešil 
s pracovníkem poradny, věděl by, jak postupovat 

a na koho se obrátit. Deset respondentů uvedlo, že 
by již věděli jak v dané situaci postupovat a na koho 
se obrátit, ale opět by potřebovali pomoc 
pracovníka. Jeden respondent uvedl, že kdyby 
nastal problém, který již s pracovníkem řešil, 
nevěděl by jak postupovat a na koho se obrátit. 

Všichni respondenti celkově ohodnotili poskytnuté 
poradenství známkou 1. 

 

Potravinová a materiální pomoc klientům 
poradny CZP MSK v nepříznivé sociální situaci 
V rámci Operačního programu potravinové 
a materiální pomoci se Slezská diakonie stala 
jedním z partnerů projektu Evropské unie. Středisko 
potravinové a materiální pomoci, které provozuje 
Slezská diakonie, poskytuje potravinovou 
a materiální pomoc osobám v nepříznivých 
životních situacích. Pomoc je zprostředkována 
skrze sociální pracovníky, pracovníky v sociálních 
službách, střediska SD nebo pracovníky úřadů 
a jiných organizací a institucí. Tato sociální služba 
je podporována z Ministerstva zemědělství ČR 
a Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 

V roce 2018 se Centrum pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje stalo spolupracující 
organizací Slezské diakonie. Jako partner projektu 
se CZP MSK podílí na klíčových aktivitách projektu: 
distribuci potravinové a materiální pomoci cílovým 
skupinám projektu a zajištění doprovodných 
opatření, která spočívají v nabídce sociálního 
poradenství, a to všem osobám, které obdrží 
potravinovou či materiální pomoc v rámci projektu, 
přičemž akceptace nabízených doprovodných 
opatření není podmínkou pro poskytnutí pomoci. 

Potravinová a materiální pomoc v rámci projektu 
je určena následujícím cílovým skupinám: 

 materiálně deprivované rodiny s dětmi, 

 osoby bez domova, 

 osoby ohrožené ztrátou bydlení, 

 neúplné rodiny s nízkou pracovní intenzitou, 
 další osoby ve vážné sociální nouzi. 

Distribuce potravinové a materiální pomoci probíhá 
v naší organizaci většinou dvakrát ročně a je určena 
klientům poraden a služby osobní asistence, kteří 
se nacházejí v nepříznivé životní situaci.  

V letošním roce proběhlo poskytnutí této pomoci 
v měsíci dubnu a pomoc byla poskytnuta celkem 44 
osobám: 

 28 klientům CZP MSK v rámci pobočky 
Ostrava, 

 8 klientům v rámci pobočky Nový Jičín a 

 8 klientům v rámci pobočky Opava a Bruntál. 

                                Bc. Jana Lomnančiková, DiS. 
                     Vedoucí detašovaného pracoviště 

Detašované pracoviště 
OSTRAVA 
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Příspěvek na péči bude u nově přidaného 
stupně závislosti navýšen o necelých 
8 000 Kč měsíčně 
Do zákona o sociálních službách se přidá další 
stupeň závislosti a na ten bude náležet žadatelům 
nejvyšší příspěvek na péči. Pro koho bude platit? 

Již v únoru bylo v tiskové zprávě Ministerstva práce 
a sociálních věcí představeno zvýšení příspěvku 
na péči. A i když se o tom moc nemluvilo, v rámci 
změny má dojít i k zavedení nového stupně 
závislosti IV+. 

Novelu zákona v polovině dubna schválila 
Poslanecká sněmovna. K tomu, aby prošla celým 
legislativním procesem a byla zanesena do sbírky 
zákonů, tedy potřebuje ještě posvěcení Senátem 
a podpis prezidenta republiky. 

Jaké máme stupně závislosti? 

Prozatím máme čtyři stupně závislosti, a to: 

Stupeň I – lehká závislost 
Stupeň II – středně težká závislost 
Stupeň III – těžká závislost 
Stupeň IV – úplná závislost 

Novela seznam stupňů závislosti rozšiřuje o další 
stupeň. Bude jím IV+. 

Důležité je vědět, že o stupni závislosti se rozhoduje 
na základě sociálního šetření a posudku lékaře 
z Institutu posuzování zdravotního stavu. Posuzuje 
se zejména zvládání základních životních potřeb 
a úkonů, jako je např. mobilita, orientace, tělesná 
hygiena, péče o domácnost nebo třeba oblékání 
a komunikace. 

Čím vyšší závislost je, tím vyšší je samozřejmě 
i příspěvek na péči. Ten má sloužit na úhradu 
pomoci, kterou poskytuje osoba blízká, asistent 
sociální péče, dětský domov, zařízení hospicového 
typu apod. 

Komu bude náležet stupeň IV+? 

Pro účely příspěvku na péči budou do stupně IV+ 
zahrnuty všechny osoby s úplnou závislostí, kterým 
je však péče poskytována mimo pobytové sociální 
služby. To znamená, že jsou v domácí péči. 
Z dospělých by se mělo jednat o cca 26 tisíc lidí 
a u dětí o 4 700 lidí. 

O kolik a komu se zvýší příspěvek na péči? 
Výše příspěvku na péči se kromě přiznaného 
stupně závislosti odvíjí ještě od toho, zda pomoc 
potřebuje dospělá osoba, nebo dítě.  

Navýšení příspěvku na péči u dětí 

Míra 
závislosti Dosavadní 

výše 
příspěvku 

Nová 
výše 
příspěvku 

Navýšení 
o  

Stupeň I 3 300 Kč 3 300 Kč 0 Kč 
Stupeň II 6600 Kč 7400 Kč 800 Kč 
Stupeň III 13 900 Kč 16 100 Kč 2200 Kč 
Stupeň IV 19 200 Kč 23 000 Kč 3800 Kč 
Stupeň 
IV+ 

19 200 Kč 27 000 Kč 7800 Kč 

Růst příspěvku na péči u dospělých 

Míra 
závislosti 

Dosavadní 
výše 
příspěvku 

Nová 
výše 
příspěvku 

Navýšení 
o  

Stupeň I 880 Kč 880 Kč 0 Kč 
Stupeň II 4400 Kč 4900 Kč 500 Kč 
Stupeň III 12800 Kč 14 800 Kč 2000 Kč 
Stupeň IV 19200 Kč 23 000 Kč 3800 Kč 
Stupeň 
IV+ 

19200 Kč 27 000 Kč 7800 Kč 

Od kdy bude platné zvýšení příspěvku na péči? 

Pokud novela projde celým legislativním 
procesem, změny budou platné od 1. července 
2024. 

Zdroj: MPSV 

 

Příspěvek na podporu zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením vzroste až 
o 1 500 korun. Návrh MPSV schválila vláda  

Vláda schválila návrh nařízení 
vlády o maximální částce 
příspěvku na podporu 
zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením na chráněném trhu 
práce, který předložil ministr práce 

a sociálních věcí Marian Jurečka. Maximální částka 
příspěvku 14 200 Kč se od dubna tohoto roku 
zvýšila o 1 500 Kč, čímž nově dosáhla 15 700 Kč.  

„Lze očekávat, že zvýšení maximální částky 
příspěvku bude mít pozitivní dopad nejen 
na zachování dosavadních pracovních míst 
pro osoby se zdravotním postižením na chráněném 
trhu práce, ale také bude působit jako motivační 
prvek pro zaměstnavatele, aby vytvářeli další 
pracovní místa vhodná pro tyto osoby,“ řekl ministr 
práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL).  

Chráněný trh práce je tvořen zaměstnavateli, kteří 
zaměstnávají více než 50 % osob se zdravotním 
postižením z celkového počtu svých zaměstnanců. 
Příspěvkem jsou jim nahrazovány vynaložené 

PORADNA 
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prostředky na mzdy nebo platy osob se zdravotním 
postižením ve výši 75 %. Mzdový příspěvek je však 
omezen maximální částkou, která bude nově činit 
15 700 Kč.  

Zaměstnavateli k příspěvku rovněž náleží paušální 
částka 1 000 Kč měsíčně na každou osobu 
se zdravotním postižením. V případě, že 
zaměstnavatel nevyčerpá příspěvek za mzdové 
náklady, může uplatnit také nárok na zvýšení 
příspěvku o další náklady, které vynaložil 
na zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 
Toto zvýšení však nesmí přesáhnout rozdíl mezi 
nově zvýšenou maximální částkou 15 700 Kč a již 
poskytnutým příspěvkem na mzdové náklady.  

K zvýšení maximální částky příspěvku, který je 
poskytován čtvrtletně zpětně, došlo od 1. 
kalendářního čtvrtletí roku 2024. S tím souvisí 
i účinnost nařízení vlády od 1. dubna 2024.  

Zdroj: MPSV 

 

Přiznání invalidního důchodu – jak probíhá 
a proč posudkový lékař vydává posudek 
zpravidla bez osobního setkání 
s žadatelem 
Se zdravotními komplikacemi málokdo počítá 
a člověk si je často vůbec nechce připustit. Mnohdy 
pak musí v důsledku onemocnění či úrazu řešit 
novou situaci včetně žádosti o invalidní důchod. 
Bývá často zaskočen a spoustu informací neví. 
Přinášíme odpovědi na nejčastější otázky, které 
s procesem přiznání invalidního důchodu souvisí.  

Žádost o invalidní důchod můžete podat 
elektronicky prostřednictvím „Žádosti o důchod 
online“ nebo osobně na kterékoli okresní správě 
sociálního zabezpečení (OSSZ). Základní 
podmínkou je uznání invalidity. Vyřizování žádosti 
o invalidní důchod má dvě na sebe navazující části: 
proces posouzení invalidity, na který plynule 
navazuje proces rozhodování o invalidním 
důchodu. 

1. PROCES POSOUZENÍ INVALIDITY 

Po podání žádosti je třeba posoudit váš zdravotní 
stav a jeho negativní dopad na vaši pracovní 
schopnost. Posudkový lékař Institutu 
pro posuzování zdravotního stavu (IPZS) 
objedná základní vyšetření u vašeho ošetřujícího 
lékaře, kterého jste uvedli v žádosti. Jste vyzváni 
k tomu, abyste svého ošetřujícího lékaře 
kontaktovali a domluvili se na dni vyšetření. Dále 
jste informováni, že máte možnost do 15–20 dnů 
od podání žádosti doložit dle vlastního uvážení 
další lékařské nebo zdravotnické zprávy (klinická 
psychologie, audiometrie apod.). Vaší povinností je 
vyplnit a doložit tzv. profesní dotazník. Ten 

obsahuje kromě vašeho subjektivního vnímání 
zdravotního stavu a jeho vlivu na vaši pracovní 
schopnost také informace o vaší dosavadní 
kvalifikaci, pracovních zkušenostech a předchozích 
vykonávaných zaměstnáních. Při zpracování 
posudku vychází posudkový lékař z kompletní 
zdravotnické dokumentace, přičemž vás může 
v případě nejasností požádat o dodání dalších 
podkladů nebo o spolupráci. K podkladům 
doloženým po vypracování posudku se již 
ze zákona nepřihlíží. 

Posudkový lékař obvykle invaliditu posuzuje, 
aniž by vás osobně viděl 

Posudkové lékařství je specializovaný medicínský 
obor, který vyžaduje znalost klinické medicíny 
a zákonů sociálního zabezpečení. Principem 
posudkového lékařství je aplikovat váš zdravotní 
stav na příslušná ustanovení právních předpisů. 
Proto posudkový lékař nehodnotí samotnou 
diagnózu, ale pouze dopad vaší dlouhodobé 
nemoci, úrazu či jejich následků na vaši 
pracovní schopnost. Vychází z nálezů a zpráv, 
ve kterých ošetřující lékaři popisují, co zjistili 
při vyšetření. Proto jsou posuzovaní k osobnímu 
jednání zváni pouze výjimečně, například pokud 
ČSSZ potřebuje ověřit nesrovnalosti v podkladové 
dokumentaci. 

Dopad jednotlivých nemocí či postižení 
se při hodnocení invalidity nesčítá 

Trpíte-li několika nemocemi či postiženími, 
posudkový lékař stanoví jednu, která vaši pracovní 
schopnost snižuje nejvíce. V odůvodněných 
případech může pro další nemoci zvýšit určenou 
míru poklesu pracovní schopnosti, a to maximálně 
o 10 %. 

Uznání invalidity, a tím přiznání invalidního 
důchodu nemusí být trvalé 

Váš zdravotní stav se může zlepšit, ale také zhoršit. 
Pokud není invalidita uznána s trvalou platností, 
provádí se tzv. kontrolní lékařská prohlídka. Podat 
žádost o změnu výše invalidního důchodu můžete 
také vy sami, když se budete domnívat, že se váš 
zdravotní stav změnil. Při každém kontrolním 
posouzení může být stupeň invalidity ponechán 
beze změny nebo zvýšen, ale také snížen. 

Proces uznání invalidity lze zrychlit 

Celý proces výrazně zrychlíte, když doložíte 
veškeré lékařské zprávy a nálezy již se žádostí 
o invalidní důchod. 

Uznání invalidity posudkovým lékařem 
neznamená  automatický nárok na invalidní 
důchod. 

2. PROCES PŘIZNÁNÍ INVALIDNÍHO DŮCHODU 

Po uznání invalidity IPSZ (bez ohledu na její 
stupeň) následuje „druhá“ část řízení, kdy Česká 
správa sociálního zabezpečení (ČSSZ) ověřuje 
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vaše doby pojištění potřebné pro získání nároku 
na invalidní důchod. 

Podmínky nároku na invalidní důchod: 

1. Váš zdravotní stav odpovídá invaliditě prvního, 
druhého nebo třetího stupně, a to na základě 
posudku IPZS. 

2. Získali jste potřebnou dobu pojištění (tj. doby 
výkonu výdělečné činnosti a náhradní doby). 
Požadovaná délka pojistných dob závisí u žádostí 
o invalidní důchod na vašem věku. Více 
podrobností najdete na webu ČSSZ Invalidní 
důchod. Doby pojištění ovšem nevyžadujeme, když 
invaliditu způsobil pracovní úraz, nemoc z povolání 
nebo jde o tzv. invaliditu z mládí. 

Nárok na invalidní důchod vám nevznikne, pokud 
jste starší 65 let nebo jste splnili ke dni vzniku 
invalidity podmínky nároku na starobní důchod. 

Proces přiznání důchodu lze zrychlit včasným 
doložením dob pojištění 

V evidenci ČSSZ nám zpravidla chybí vaše 
náhradní doby, konkrétně to bývá doba studia, 
základní vojenské služby nebo péče o dítě. Jestliže 
tyto doby doložíte současně se žádostí o invalidní 
důchod, celý proces výrazně zrychlíte. 

Chybět však mohou i jiné doby pojištění. 
Doporučujeme si své evidované doby pojištění 
ověřit po přihlášení do aplikace IDA na ePortálu 
ČSSZ, a to i v případě, že o důchod prozatím 
nežádáte. Pokud zjistíte, že některé vaše doby 
pojištění v evidenci chybí, můžete je kdykoliv 
prostřednictvím pošty nebo OSSZ do evidence 
ČSSZ doplnit. Podrobnosti najdete na webu ČSSZ 
Dokládání chybějících dob pojištění. V některých 
případech lze chybějící doby pojištění získat také 
jejich dobrovolným doplacením. 

Finanční zajištění žadatele během procesu 
rozhodování o nároku na invalidní důchod 

Pokud jste zaměstnaní, pobíráte zpravidla v době 
nemoci či úrazu nemocenské, protože vás váš 
zaměstnavatel přihlásil k nemocenskému pojištění. 
Pokud podnikáte (OSVČ), nárok na nemocenské 
vám vznikl jen v případě, že jste si nemocenské 
pojištění platili sami, protože je pro OSVČ 
dobrovolné. 

Pokud je vám invalidní důchod přiznán, dávky 
na sebe obvykle navazují. To znamená, že 
po ukončení výplaty nemocenského začnete 
pravidelně pobírat invalidní důchod. 

V případě, že byla vaše žádost o invalidní důchod 
zamítnuta, můžete s příslušnou OSSZ konzultovat 
možnost eventuálního doplacení chybějící doby 
pojištění formou dobrovolného důchodového 
pojištění. 

Zdroj: ČSSZ 

Nahlásit ČSSZ smutnou událost pozůstalí 
zpravidla nemusí 
Pozůstalí se po smrti svého blízkého vyrovnávají 
nejen s velkou ztrátou, ale musí vypořádat i různé 
záležitosti. Přicházejí také otázky, zda musí 
informovat ČSSZ o pozastavení důchodu nebo 
některé jeho výplaty vrátit.  

Úmrtím poživatele důchodu zaniká nárok 
na důchod 

Dávky důchodového pojištění se vyplácejí 
v pravidelných měsíčních termínech dopředu. 
Pokud se důchodce dožil výplatního dne svého 
důchodu, byl důchod vyplacen oprávněně 
a vrácení ani poměrné částky se nepožaduje. 
Pokud se však důchodce výplatního dne svého 
důchodu nedožil, a to třeba o jediný den, splátka již 
nenáleží. Nárok na důchod dnem smrti zaniká. 

Údaje o úmrtí občanů starších 15 let písemně 
sdělují ČSSZ úřady pověřené vedením matrik, a to 
do dvou týdnů ode dne zápisu do matriky. ČSSZ 
přijímá informace o úmrtí také z registru obyvatel, 
agendového informačního systému evidence 
obyvatel, případně z došlých žádostí 
o pozůstalostní dávky. V případě úmrtí důchodce 
v zařízení sociálních služeb hlásí jeho úmrtí ČSSZ 
toto zařízení. Po nahlášení úmrtí zastaví ČSSZ 
výplatu od nejbližší důchodové výplaty. 

Situace, kdy vzniká přeplatek důchodu 

Může se stát, že je důchod zpracován a vyplacen 
na období, na které již nenáleží, a to dříve, než se 
o úmrtí dozvíme. Tato převzatá, avšak nenáležející 
výplata důchodu je tzv. přeplatkem. To platí 
pro důchody vyplácené v hotovosti i na účet 
zemřelého důchodce, včetně zasílání na účet 
manžela/manželky nebo jiného příjemce (kdo se 
považuje za jiného příjemce, je uvedeno níže). 
Pokud je výplata zasílána na bankovní účet, ČSSZ 
žádá banku o navrácení přeplatku. Jde o zákonný 
postup upravený zákonem č. 155/1995 Sb., 
na jehož základě má ČSSZ s příslušnými bankami 
podepsané smlouvy o vracení provedených, ale 
nenáležejících důchodových splátek. 

Například pokud je důchod vyplácen ke dni 10. 2. 
a důchodce zemře 10. 2., má na jeho výplatu nárok. 
Pokud zemře 9. 2., na výplatu nárok nemá. ČSSZ 
se o úmrtí může dozvědět až poté, co byl důchod 
poukázán. V tomto případě se jedná o přeplatek 
a ČSSZ požaduje jeho navrácení. 

Může nastat situace, kdy není na bankovním účtu 
klienta dostatek peněz a banka nemůže přeplatek 
vrátit. Pokud existuje osoba, která má právo 
disponovat peněžními prostředky na bankovním 
účtu zemřelého, má tato osoba povinnost přeplatek 
vrátit. Pokud taková osoba není, má povinnost vrátit 
přeplatek postupně manžel/ka (pokud mu/jí 
po zemřelém vznikl nárok na vdovecký/vdovský 
důchod) a dále děti a rodiče, jestliže žili 
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se zemřelým v době jeho smrti v domácnosti. 
Pokud neexistuje žádná z těchto osob, přeplatek 
se považuje za dluh důchodce a vypořádá 
se v rámci dědictví (podle ust. § 64 odst. 7 zákona 
č. 155/1995 Sb.). 

Dojde-li k úmrtí důchodce, jehož důchod byl 
vyplácen na účet manžela/manželky, má 
povinnost vrátit přeplatek pozůstalý 
manžel/pozůstalá manželka. 

Dojde-li k úmrtí důchodce, jehož důchod byl 
vyplácen v hotovosti a již nenáležející splátku 
převzal jeho manžel/ka, má povinnost vrátit 
přeplatek pozůstalý manžel/ pozůstalá manželka. 

Povinnost oznámit úmrtí blízkého 

Povinnost oznámení vzniká v případě, kdy je 
důchod vyplácen jinému příjemci (zákonný 
zástupce, opatrovník, zvláštní příjemce či člen 
domácnosti, který důchodce zastupuje podle § 49 
a 50 občanského zákoníku). Tento jiný příjemce je 
povinen úmrtí poživatele důchodu ohlásit písemně, 
a to do 8 dnů od úmrtí. 

Vzhledem k tomu, že zapracování jakékoliv změny 
do systému je otázkou zpravidla několika dní, 
oznámit úmrtí blízkého všem klientům 
doporučujeme. Vyhnou se tak případným 
nepříjemnostem s vracením přeplatku, jak 
informujeme výše. 

Situace, kdy vzniká nedoplatek důchodu 

Může se také stát, že z nějakého důvodu (např. 
pobytu v nemocnici) důchodce svou výplatu 
důchodu nebo i několik výplat před svým úmrtím 
nepřevezme. Nepřevzaté, avšak náležející výplaty 
důchodu jsou tzv. nedoplatkem důchodu, který 
nabývají postupně manžel/ka a vlastní nebo 
osvojené děti. Pokud neexistuje žádná 
z uvedených osob, stává se nedoplatek předmětem 
dědictví. 

V případě úmrtí klienta v době po podání žádosti 
o důchod, ale před pravomocným rozhodnutím 
o přiznání jeho důchodu vstupují (opět postupně) 
manžel/ka a vlastní nebo osvojené děti do řízení 
a nabývají nárok na tzv. doplatek důchodu. 
Neexistuje-li žádná z těchto osob, ČSSZ řízení 
dokončí a doplatek poukáže oprávněnému dědici. 

Případ zasílání vlastního důchodu na účet 
manžela, který zemře 

Může nastat situace, kdy si klient nechává zasílat 
důchod na účet manžela, který zemře. V takovém 
případě důchodce obdrží od ČSSZ písemnou 
„Výzvu ke sdělení způsobu výplaty důchodu 
pro úmrtí majitele účtu“. Klient má povinnost do 30 
dnů ode dne doručení výzvy oznámit ČSSZ nový 
způsob výplaty jeho důchodu. Pokud se rozhodne 
pro výplatu na účet (může jít také o dosavadní účet, 
jehož se stal majitelem, nebo o zcela jiný vlastní 
účet), zašle ČSSZ vlastnoručně podepsanou 
Žádost o zařízení výplaty důchodu poukazem 

na účet v ČR – majitel účtu. Pokud se rozhodne 
pro výplatu v hotovosti prostřednictvím České 
pošty, zašle ČSSZ vlastnoručně podepsanou 
Žádost o zrušení výplaty důchodu poukazem 
na účet anebo pošle tuto informaci jinou písemnou 
formou. 

Pokud příjemce důchodu na výzvu ČSSZ 
v požadované lhůtě nereaguje, je výplata důchodu 
na účet zastavena a zařízena hotovostním 
způsobem prostřednictvím důchodové služby 
České pošty. Způsob výplaty je možné kdykoliv 
změnit. 

Možnosti oznámení úmrtí blízkého ČSSZ 

Z praktických důvodů je vhodné ČSSZ informovat, 
a to telefonicky prostřednictvím OSSZ v místě 
bydliště zemřelého. Informovat ČSSZ o úmrtí svého 
blízkého lze rovněž elektronicky prostřednictvím e-
podatelny: posta@cssz.cz nebo datové schránky. 
Též je možné zaslat písemnou informaci 
na OSSZ/PSSZ/MSSZ v Brně nebo přímo 
na ČSSZ. 

Zdroj: ČSSZ 

 
Schodišťová plošina v bytovém domě 
Pokud bydlíte v bytovém domě bez výtahu 
a využíváte plošinu, můžete se setkat se situací, 
kdy ji bude chtít využívat jiný nájemník nebo 
vlastník bytu. 

Plošina je samozřejmě majetkem osoby, která ji 
pořídila, a proto ji bez jejího souhlasu nemůže 
využívat nikdo jiný. Pokud by v domě bydlelo více 
osob se zdravotním postižením, které by plošinu 
potřebovaly využívat, doporučujeme, aby se 
užívání plošiny dalšími obyvateli domu upravilo 
prostřednictvím smlouvy o ponájmu plošiny. 

Ve smlouvě by mělo být uvedeno, jak se budou obě 
smluvní strany podílet na úhradě nákladů 
spojených s údržbou a provozem schodišťové 
plošiny a kdo bude provádět běžnou údržbu jako 
čištění apod. (např. Smluvní strany se dohodly, že 
se na úhradě nákladů spojených s údržbou 
a provozem schodišťové plošiny budou podílet 
rovným dílem). 

Ve smlouvě by nemělo rovněž chybět ujednání 
o způsobu užívání plošiny (např. Smluvní strany se 
zavazují používat schodišťovou plošinu v souladu 
s návodem na její použití, který je součástí této 
smlouvy jako příloha č. 1). Lze doporučit, aby 
ve smlouvě nechybělo ujednání o smluvní pokutě 
v případě, že schodišťová plošina nebude 
používána smluvní stranou v souladu s návodem 
(např. jestliže nájemce nesplní svůj závazek 
a nejedná v souladu s návodem na použití 
schodišťové plošiny, se kterým byl prokazatelně 
seznámen pronajímatelem, a takové jednání vede 
k vyřazení schodišťové plošiny z provozu po dobu 
delší než 5 dnů, sjednávají smluvní strany pro tento 
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případ ve prospěch strany pronajímatele smluvní 
pokutu ve výši 500 Kč za každý den 
neprovozuschopnosti schodišťové plošiny, 
maximálně však do výše 20 000 Kč.). 

Pokud je smlouva uzavřena na dobu neurčitou, 
neměly by v ní chybět výpovědní důvody.  

 
Prodloužení platnosti průkazu ZTP 
Jsem držitelem průkazu ZTP s původně 
neomezenou časovou platností. Při jeho 
výměně za nový formát v roce 2015 byla 
platnost stanovena na 10 let, tedy do roku 2025. 
Nová prohlídka tehdy nebyla potřebná. Jak mám 
postupovat před vypršením platnosti, tedy před 
jarem 2025? 

Ve vámi popsané situaci je potřeba rozlišit platnost 
průkazu jako takového a platnost rozhodnutí 
o přiznání průkazu ZTP. Průkazy TP, ZTP a ZTP/P 
mívají platnost maximálně 10 let, a o z důvodu 
změny vizáže (stejně jako u občanského nebo 
řidičského průkazu). 

V rozhodnutí o přiznání průkazu ZTP naleznete 
dobu platnosti posudku. Pokud máte uvedeno 
„trvale“, nebo je délka platnosti rozhodnutí delší než 
platnost kartičky (např. v rozhodnutí je uvedeno 
datum platnosti do 31.7.2028 a kartička platí 
do 15.3.2025), je potřeba si vyřídit jen novou 
kartičku. 

Požádejte jen o výměnu plastové kartičky 
na kontaktním pracovišti úřadu práce, kde vám 
poskytnou potřebný formulář. Vyřízení kartičky 
obvykle trvá 14 dnů. 

Souběh invalidního důchodu a nemoci 
V roce 2023 jsem měla přiznaný invalidní 
důchod třetího stupně, který mi byl v roce 2023 
snížen na ID prvního stupně. Mé zdravotní 
obtíže se zhoršily, a proto lékař rozhodl 
o pracovní neschopnosti. Zároveň jsem proti 
snížení ID podala námitku. Nevím, jestli je 
možný souběh ID a pracovní neschopnosti 
na víceméně stejnou diagnózu. Vzhledem 
k tomu, že pracovní neschopnost je dlouhodobá 
a stejně tak dost dlouho bude trvat, než se 
vyřeší námitka, jde o souběh ID a PN několik 
měsíců.  

Prosím o informaci, zda lze mít současně PN 
a ID na stejnou diagnózu, resp. Zda je možné 
při ID prvního stupně (předpokládám, že ano) 
a při ID třetího stupně (o tom pochybuji). Pokud 
by došlo k situaci, že PN bude trvat 1 rok a řízení 
o námitce a následně soudní řízení také např. 1 
rok, řeší zákon situaci, pokud by byl přiznán ID 
třetího stupně zpětně, tj. k datu podání námitky? 
Jestliže vyplácení nemocenské souběžně 
s invalidním důchodem třetího stupně je 
omezeno, ale rozhodnuto bude zpětně - např. až 
po roce - znamená to, že se nemocenská vrací?  

Pokud jste obdržela posudek o invaliditě, ta k do 30 
dnů od posouzení zdravotního stavu musí být 
ukončena pracovní neschopnost. Podání námitek 
nebo případné následné správní žaloby nemá na 
povinnost ukončit pracovní neschopnost žádný vliv. 
Ukončení pracovní neschopnosti upravuje zákon 
č. 187/2006 Sb., § 59, odst. 2: „Dočasná pracovní 
neschopnost končí třicátým dnem ode dne 
následujícího po dni, v němž byl pojištěnec 
posudkem Institutu posuzování zdravotního stavu 
uznán invalidním nebo invalidním ve vyšším stupni 
invalidity na základě výsledku řízení o námitkách. 
Byl-li pojištěnec uznán invalidním na základě 
výsledku soudního řízení o žalobě, končí pracovní 
neschopnost třicátým dnem ode dne následujícího 
po dni, v němž orgán rozhodující o invalidním 
důchodu obdržel rozhodnutí soudu; tento orgán je 
povinen neprodleně písemně vyrozumět 
ošetřujícího lékaře o tom, v kterém dni toto 
rozhodnutí soudu obdržel. Ošetřující lékař vyznačí 
den ukončení dočasné pracovní neschopnosti 
z důvodu uznání invalidity na předepsané tiskopisu. 
Na jednu diagnózu nelze čerpat souběžně dvě 
sociální dávky, tedy nelze čerpat souběžně důchod 
a nemocenské dávky.  

Péče o osobu blízkou 
Starám se o dospělého syna, máme II. stupeň 
natrvalo. Dál se starám o tchyni, které je 86 let. 
Chtěla jsem se zeptat, zda je možné žádat o péči  
babičku. Jak se posuzuje péče o sobu blízkou? 

Souběh být bez pochyby může, jelikož příspěvky 
na péči náleží osobám, které potřebují péči druhé 
osoby, nikoliv vám. Osoby závislé na péči si 
z příspěvku na péči hradí potřebnou pomoc.  

S tchýní (babičkou) vyplňte žádost o příspěvek 
na péči, podepsat jej musí ona (není-li omezena 
na svéprávnosti). K žádosti je třeba přidat 
Oznámení o poskytovateli, kde budete uvedená 
jako pečující. Následné doručení na spádový úřad 
práce může provést kdokoliv z rodiny (osobně 
na podatelnu úřadu práce). Lze jej doručit také 
doporučené na adresu spádového úřadu práce, ale 
dejte si pozor na správnost a úplnost adresy.  

Využít můžete také elektronické podání žádosti 
datovou schránkou, popř. přes identitu občana, 
pokud má babička některou z těchto možností 
aktivovanou. Po podání žádosti bude babička a její 
praktický lékař vyzván k doložení lékařských zpráv. 
Proběhne sociální šetření v přirozeném sociálním 
prostředí babičky, tedy tam, kde babička bydlí, 
v předem stanovený čas sociálním pracovníkem 
úřadu práce. Až budou všechny podklady 
shromážděny zpět na LPS, bude o nároku 
rozhodovat tato služba. Děje se tak především 
na základě lékařských zpráv, proto doporučuji, aby 
nebyly starší půl roku. Celý proces od podání 
žádosti po vydání rozhodnutí obvykle trvá 3-4 
měsíce. 

Zdroj: Vozka, jaro 2024 
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